
 

Ordinanza n. 46 del 13-05-2025  1/3 
 

 

Repubblica Italiana 

 

COMUNE DI ZAGAROLO 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 
   
  

 Ordinanza N. 46 del 13-05-2025 
 
   

  OGGETTO: VIA SANTA MARIA IN FRONTE � INTERRUZIONE ALLA 
CIRCOLAZIONE DALLE ORE 07,00 ALLE 20,00 DEL 15/05/2025 . 

  
IL RESPONSABILE 

 
PRESO ATTO della richiesta del locale ufficio tecnico, di interruzione alla circolazione veicolare per circa 
30 m di Via Santa Maria in Fronte (dall'incrocio con Via Colle Barco prima strada)  per l’esecuzione di 
lavori di bonifica presenze arboree sul costone.. 
  
CONSIDERATO che, alla luce della morfologia della strada interessata, si rende necessaria 
l’interdizione alla circolazione nel suddetto tratto secondo la segnaletica ivi posta; 
 
RITENUTO possibile e necessario lo svolgimento di quanto sopra richiamato; 
 
CONSIDERATO che esiste una viabilità alternativa; 
 
VISTO l’articolo 8, 3° della legge 7.8.1990, n. 241 e ss.mm.ii. contenente nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
CONSIDERATO che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del 
procedimento agli interessati in quanto lo stesso è rivolto alla generalità delle persone; 
 
VISTI 
- l’art 5, 3°, l’articolo 6, 4° lett. b), l’art. 7, 3° e l’art. 37, 3° del D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii (Nuovo 
Codice  della Strada); 
-  l’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada); 
 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 109 del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 contenente il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 

O R D I N A 
 

Al fine di consentire il regolare svolgimento dei lavori di cui in premessa, in ordine ai quali qui si adottano 
prescrizioni e onde prevenire condizioni di disagio agli utenti della strada, si assumono le disposizioni di 
seguito riportate, in materia di circolazione, con efficacia limitata al periodo di tempo occorrente per il 
completamento dei lavori nel tratto di strada interessato dai lavori summenzionati e resi comunque noti 
all'utenza a mezzo apposizione di idonea segnaletica: 
 
DALLE ORE 07,00 ALLE 20,00 DEL 15/05/2025, interruzione strada con divieto di circolazione per circa 
30 m di Via Santa Maria in Fronte (dall'incrocio con Via Colle Barco prima strada) (la strada Santa Maria 



 

Ordinanza n. 46 del 13-05-2025  2/3 
 

 

in Fronte sarà percorribile a monte e a valle dell'interruzione. 
 
Le presenti disposizioni e i percorsi alternativi verranno rese note agli utenti della strada mediante 
apposita segnaletica da apporre e mantenere in loco nei modi e tempi prescritti dalle vigenti normative a 
cura della richiedente. 
Sarà comunque garantito il transito ai mezzi di soccorso e agli scuolabus in servizio. 
di DISPORRE, ai sensi dell’articolo 159, 1° lett. a) del D.Lgs. 285/92 e ss.mm., la rimozione forzata dei 
veicoli rinvenuti in sosta nel tratto di strada sopra indicato; 
 
 

D E M A N D A 
 
Al Comando di Polizia Locale e alla locale Stazione dei Carabinieri di vigilare in ordine alla corretta 
esecuzione dell’esecuzione del presente provvedimento; 
All’Impresa Esecutrice dei Lavori l’apposizione di idonea segnaletica; 

 
D I S P O N E 

 
• Che nel tratto di strada interessato sia garantito un percorso pedonale secondo le indicazione in 
loco date dagli addetti ai lavori; 
• Che copia della presente ordinanza venga trasmessa alla locale Stazione dei Carabinieri incaricata, 
unitamente alla Polizia Locale, di far rispettare la presente Ordinanza. 
• Che copia della presente ordinanza venga trasmessa alla ditta esecutrice cui ricade il dovere di 
predisporre adeguata segnaletica; 
• Il Messo Notificatore è tenuto alla notificazione ed alla pubblicazione della presente Ordinanza. 

 
A V V E R T E 

 
Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal 
D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii..; 
Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’art. 37, 
3° comma, del D. Lgs. 285/92 e ss. mm. (nuovo Codice della Strada)  al Ministro delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, che decide in merito, entro 60 (sessanta) giorni e con le formalità stabilite nell’art. 74 del 
D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada); 
Che ai sensi dell’art. 3, 4° comma della Legge 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR del Lazio entro il termine di 60 
(sessanta) giorni decorrenti dalla notifica o pubblicazione del presente atto ovvero con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine; 
Che copia dell’assunto atto, ai sensi della Legge 241/90, resterà a disposizione di chiunque presenti 
richiesta di visione o acquisizione in copia; 
 
 Si trasmetta: 

1. Alla ditta esecutrice: arch.rsimonelli@gmail.com; 
2. Ai Responsabili di Area 
3. all'ufficio stampa 
4. Stazione dei Carabinieri di Zagarolo 
5. Comando Provinciale Vigili del Fuoco Rom 
6. Ares 118 Roma 
7. ASL ROMA 5     
8. Alla ditta Cilia Italia srl 
9. Alla società Ambiente spa 

 
 

 Si comunichi: 
-  Alla cittadinanza mediante pubblicazione all’albo pretorio; 
-  Agli organi di polizia stradale aventi competenza sul territorio interessato. 

 



 

Ordinanza n. 46 del 13-05-2025  3/3 
 

 

 
E’ da considerarsi abolita ogni altra disposizione dettante comportamenti contrari alla presente 
Ordinanza come parimenti sono da considerarsi ancora in vigore direttive con essa compatibili. 
 
 

INFORMAZIONI AI SENSI DELL’ART. 8 DELLA LEGGE 241/90 
Amministrazione competente:  COMUNE DI ZAGAROLO 
Oggetto del Procedimento: VIA SANTA MARIA IN FRONTE – INTERRUZIONE ALLA 

CIRCOLAZIONE DALLE ORE 07,00 ALLE 20,00 DEL 
15/05/2025 . 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Edvige COLAGROSSI 
Responsabile dell’Area Area III – Sicurezza e Vigilanza; 

Ufficio dove prendere visione degli 
atti: Polizia Locale c/o Comune di Zagarolo. 

                  
 

Zagarolo,13-05-2025 IL RESPONSABILE 
 EDVIGE COLAGROSSI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


